
پرنیان
دسترنج همراهی معلمان هنر در مدرسه! 

جشنوارة مسابقات هنرهای دستی و تجسمی دانش آموزان، جشنوارة دیرپایی است كه با 
سابقة دیرین خود پلة سی وهفتم را در شهریور 98 پشت سر گذاشت. و این جشنواره به لحاظ 
مخاطب دارای جامعیتی مثال زدنی است، زیرا علاوه بر دانش آموزان داخل، دانش آموزان خارج 

از كشور و دانش آموزان عشایر را نیز پوشش می دهد. 

بالغ بر 22 گرایش  گسترة رشته های مورد مسابقه در بخش هنرهای تجسمی و دستی 
و رشته هنری را در بر می گیرد كه این امر حاكی از آن است كه انواع استعداد های هنری 

دانش آموزان، به طور جامع، مورد توجه سیاست گذاران جشنواره بوده است. 
به همین سیاق، در موضوع هنرهای معاصر نیز به طیف گسترده ای از رشته ها اهتمام شده 
به طوری كه مرور 18رشته و گرایش هنری نشان می دهد كه از نگاه تیز بین برگزار كنندگان و 

كارشناسان جشنواره نكته ای مغفول نمانده است. 
جشنواره پنج مرحلة مدرسه، منطقه، شهرستان، )ناحیه( استان و كشور را پوشش می دهد و 
به دلیل همین گستره است كه باید آن را در نهایت یك جشنوارة فراگیر و ملی به شمار آوریم. 
در دورة  شانزدهم، به روایت آمار، از 33 استان كشور، 2385 اثر به دبیرخانه جشنواره ارسال 

شده كه در نهایت 334 اثر به مرحله كشوری راه یافته اند. 
همه ساله اسامی برگزیده های جشنواره را در كتابی فاخر با نام پرنیان به زیور طبع می آرایند 
و بدین طریق دانش آموزان برگزیده برگی دلنشین در خاطرات توفیق های هنری خود ثبت 
پویایی  و  بالندگی  به  كه  است  آن  ارزشمند  فرایند  این  تربیتی  و  شگرف  تأثیر  می كنند. 

اشاره 
پرنیان كتابی است كه در آن آثار برگزیدة جشنوارة هنرهای دستی و تجسمی 
دانش آموزان سراسر كشور درج می شود. در این مطلب كوتاه به جایگاه مهم 
دبیران هنر در این رخداد بزرگ هنری آموزش  و پرورش اشاره خواهد شد. از 

شهرام عظیمی كارشناس هنرهای تجسمی معاونت پرورشی و فرهنگی به خاطر 
همراهی در تهیه این گزارش تشكر می شود.

شهرام عظیمی
دبیر بخش تجسمی جشنواره
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گزارش

فرزانه جعفری



دانش آموزان كمك می كند زیرا درخشش بچه ها در عرصه های هنری یكی از مؤلفه های شوق 
برانگیز تربیتی است كه در ذهن آن ها ماندگار خواهد شد. باید اذعان داشت كه این جشنواره 
در واقع ثمره و میوة تلاش معلمان و دبیران هنر سراسر كشور در درس هنر به شمار می آید، 
و از این منظر باید به نقش دبیران هنر در زمینه سازی محتوایی و عملی برای جشنواره بهای 

بیشتری داد و تلاش های آن ها را قابل تقدیر دانست. 
در این مورد شهرام عظیمی، دبیر بخش هنرهاي دستي و تجسمي ، بر این باور است كه 
»ارتباط نزدیكی بین خلاقیت هنری دانش آموزان با تلاش و شیوة تدریس دبیران هنر در 
كلاس وجود دارد. بنابراین، هر چه همكاران محترم هنری در این خصوص بیشتر اهتمام كنند 

رهاورد تولیدات برگزیده در جشنواره كیفیت بالاتری پیدا می كند.« 
وی ادامه می دهد كه: »بخش قابل توجهی از دبیران هنر در سراسر كشور، خود از داوران 
جشنوارة هنرهای دستی و تجسمی هستند و این همكاران در كنار دبیران حرفه  و فناوری بر 

غنا و قوت داوری جشنواره می افزایند.« 
عظیمی كه خود از هنرمندان هنرهای تجسمی است در مورد برنامه های آینده تأكید دارد 
كه در كنار تلاش دبیران هنر در كلاس، سیاست اصلی این خواهد بود كه كانون های فرهنگی 
و هنری آموزش و پرورش فعالیت بیشتری در مورد كلاس های فوق برنامه فرهنگی و هنری از 
خود نشان دهند؛ زیرا محیط این كانون ها می توانند زمینه را برای رشد و بالندگی دانش آموزان 

فراهم كند. 
بررسی آثار مندرج در كتاب پرنیان 16 نشان می دهد كه آثار هنری بچه ها نسبت به سالیان 
قبل از كیفیت و ویژگی های هنری بالاتری برخوردار شده است. در مواردی نیز آثار شاخص و 
چشم نواز دیده می شود كه نشان از قدرت تولید هنری بچه ها دارد، و این برای اهل هنر بسیار  

امیدواركننده است. 
همان گونه كه تأكید شد جشنوارة هنرهای دستی و تجسمی میدانی است كه در آن حاصل 
تلاش دبیران هنر به خوبی قابل مشاهده است. جدی گرفتن جشنواره و در ضمن تأكید نكردن 
بیش از حد بر موضوع »رقابت هنری« یكی از راهكارهایی است كه حس خوشایند پویایی 
هنری را در دانش آموزان فعال نگه می  دارد. برگزیده شدن دانش آموزان در سطوح مختلف از 
مدرسه تا سطح كشور می تواند به خاطرات سرنوشت آفرین هنری نیز تبدیل شود. و به همین 

سان به جهت مند شدن فعالیت هنری بچه ها بیفزاید. 
سخن پایانی اینكه: به نظر ما جشنوارة سراسری هنرهای دستی و تجسمی میوة نهایی 
فعالیت نمایشگاه ها و جشنواره های مدرسه  ای است، با تأكید بر اینكه به طور طبیعی نقش 

تعیین كننده دبیران هنر هم در این میان بر كسی پوشیده نیست. 
برای دست اندركاران این جشنواره آرزوی توفیق روز افزون داشته و امیدواریم همكاری آن ها 

با ستون اصلی این جشنواره یعنی دبیران هنر كشور در فزونی باشد. 
تعدادی از كارهای برگزیدة دانش آموزان را جهت شناساندن هر چه بهتر سطح آثار در اینجا 

می آوریم.  
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